
Datum doručení: 23.11.2021

Centrální číslo jednací: PS2021025432

Věc:  Testování + nošení ochrany dýchacích cest

Žádost 
(…)

Věc: žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím

23. listopadu 2021

Vážený pane předsedo,

Žádám Vás  o laskavé poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím  ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„ZSPI“) o tom, 

1) kolik členů sněmovny, jejich asistentů a pracovníků kanceláře 
Poslanecké sněmovny bylo testováno na virus Covid-19 a byli-li někteří 
z nich otestováni jako  „pozitivní“, pak v jakém počtu, jakým druhem testů 
(Antigenní, PCR test a nebo jiný a jaký) a měl-li ten který pozitivní výsledek
testu za následek uložení karantény třetím osobám, sdílejícím pracoviště s 
nakaženou osobou. Dále prosím o sdělení informace, jakými konkrétními 
ustanoveními kterého zákona se zjišťování bezinfekčnosti testováním na 
Covid-19 ve Vaší organizaci řídí.

2) kolik členů sněmovny, jejich asistentů a pracovníků kanceláře 
Poslanecké sněmovny nosí v budově Poslanecké sněmovny řádně 
nasazenou účinnou ochranu dýchacích cest proti šíření viru Covid 
19, zda se jedná o roušku, respirátor FFP-2 nebo jinou a jakou, a dále 
jakými konkrétními ustanoveními kterého zákona se správný výběr a 
způsob nošení účinné ochrany dýchacích cest proti šíření viru Covid-19 ve 
Vaší organizaci řídí.

Prosím o poskytnutí všech výše uvedených údajů za období počínající 
měsícem dubnem 2000 až do dnešního dne po jednotlivých měsících.  
Za laskavé vyřízení předem děkuji.

S přáním všeho dobrého,
(…)                

Odpověď
(…)
Vážený pane ………,



Kancelář  Poslanecké  sněmovny  obdržela  dne  23.  listopadu  2021  prostřednictvím  datové

schránky  Vaši  žádost  o  poskytnutí  informace  dle  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném

přístupu k informacím (dále  jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“),  adresované

předsedovy  Poslanecké  sněmovny,  v jejíž  obsahu  požadujete poskytnutí  následujících

informací:“  1)  kolik  členů  sněmovny, jejich  asistentů  a  pracovníků  kanceláře  Poslanecké

sněmovny  bylo  testováno  na  virus  Covid-19  a  byli-li  někteří  z nich  otestováni  jako

„pozitivní“, pak v jakém počtu, jakým druhem testu (antigenní, PCR test a nebo jiný a jaký) a

měl-li  ten  který  pozitivní  výsledek  testu  za  následek  uložení  karantény  třetím  osobám,

sdílejícím pracoviště s nakaženou osobou…. jakými konkrétními ustanoveními kterého zákona

se  zjišťování  bezinfekčnosti  testováním  na  Covid-19  v Poslanecké  sněmovně  řídí.“  Dále

prostřednictvím  žádosti  požadujete  zodpovězení  na  následující  dotaz:  "2)  kolik  členů

sněmovny,  jejich  asistentů  a  pracovníků  kanceláře  Poslanecké  sněmovny  nosí  v budově

Poslanecké  sněmovny řádně nasazenou  účinnou ochranu dýchacích  cest  proti  šíření  viru

Covid-19,  zda  se  jedná  o  roušku,  respirátor  FFP-2  nebo  jinou  a  jakou,  a  dále  jakými

konkrétními ustanoveními kterého zákona se správný výběr a způsob nošení účinné ochrany

dýchacích  cest  proti  šíření  viru  Covid-19  v Poslanecké  sněmovně  řídí.“  Poskytnutí  shora

uvedených  informací  požadujete  po  jednotlivých  měsících  za  období  počínaje  měsícem

dubnem 2000 až do dne vyhotovení Vaší předmětné žádosti. 

Nejprve Vás chceme informovat,  že  v souladu s Příkazem č.  4/2010 vedoucího Kanceláře

Poslanecké sněmovny, v platném znění,  je  k vyřízení  Vašeho podání  příslušné  Samostatné

oddělení  styku  s veřejností  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  kterému  vaši  žádost  byla

postoupena od paní předsedkyně Poslanecké sněmovny. 

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  Vám  po  posouzení  Vaší  žádosti  sděluje  následující.  Na

webových  stránkách  Poslanecké  sněmovny  (dostupné  z následujícího  odkazu:  Platná

protiepidemická opatření v budovách PS (29.11.2021) (psp.cz)) jsou pravidelně uveřejňována

a aktualizována, na základě platných usnesení vlády, sdělení o protiepidemických opatření

stanovených pro prostory sídla Poslanecké sněmovny. V současné době od pátku 26. listopadu

2021 00.00 hodin platí na území České republiky nouzový stav. Vláda ho vyhlásila na 30 dnů,

tedy  do  25.  prosince  23.59  hodin.  Kromě  krizových  opatření  vyhlášených  na  základě

ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti České republiky, nadále platí i mimořádná a

ochranná opatření Ministerstva zdravotnictví vyhlášená na základě zákona č. 258/2000 Sb., o

ochraně  veřejného  zdraví,  ve  znění  pozdějších  předpisů,  a  zákona  č.  94/2021  Sb.,  o

https://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=13799
https://www.psp.cz/sqw/cms.sqw?z=13799


mimořádných  opatřeních  při  epidemii  onemocnění  covid-19. Tato  opatření  v budovách

Poslanecké  sněmovny  jsou  dodržována  jak  poslanci,  jejich  asistenty,  tak  zaměstnanci

Kanceláře Poslanecké sněmovny a samozřejmě i dalšími vstupujícími do objektů Poslanecké

sněmovny. 

Současně Kancelář Poslanecké sněmovny konstatuje, že mandát poslance v souladu s Ústavou

České  republiky  a  souvisejícími  právními  předpisy  vzniká  zvolením,  nejedná  se  tedy  o

pracovněprávní  vztah,  v němž je  zaměstnavatel  oprávněn u osoby zaměstnance požadovat

provedení vstupní či  periodické lékařské prohlídky a zdravotní údaje z ní  vzešlé je potom

oprávněn zpracovávat. Takovým zákonným oprávněním Kancelář Poslanecké sněmovny vůči

poslankyním a poslancům nedisponuje.

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  je  v souladu  s  §117  odst.  1  zákona  o  jednacím  řádu

Poslanecké sněmovny servisní organizací, která plní úkoly spojené s odborným, organizačním

a  technickým zabezpečením činnosti  Sněmovny, jejích  orgánů  a  funkcionářů,  poslanců  a

poslaneckých klubů a poslanců Evropského parlamentu, zvolených na území České republiky.

Kancelář Poslanecké sněmovny však nedisponuje žádným zákonným oprávněním zjišťovat a

zpracovávat  citlivé  osobní  údaje  o  fyzických  osobách  –  členech  Poslanecké  sněmovny  a

takovéto údaje u ní tedy neexistují. Z uvedeného důvodu není Kancelář Poslanecké sněmovny

oprávněna ani schopna zjistit počty poslanců plně či částečně očkovaných proti nemoci covid-

19 nebo poslanců, kteří toto onemocnění již prodělali.

Co se týče zodpovězení první otázky, pak všichni zaměstnanci, kteří nejsou očkováni proti

covid-19, se v souladu s příslušným opatřením vlády, pravidelně testují. Pokud jde o poslance

či  jejich asistenty, tak  ačkoliv  nespadají  do kategorie  zaměstnanců a netýká  se jich  tudíž

povinnost testování na pracovišti, politické grémium Poslanecké sněmovny vzneslo apel, aby

všichni neočkovaní poslanci a asistenti podstupovali testy. Stejně jako u zaměstnanců jsou

tyto testy anonymní a jednotlivé poslanecké kluby mají příslušný počet testů na základě jejich

požadavků. Údaje o zdravotním stavu fyzických osob náleží dle Obecného nařízení o ochraně

osobních údajů (dále jen „GDPR“) do speciální kategorie tzv. citlivých osobních údajů,  a

jejich zpracování podléhá mnohem přísnějšímu režimu, než je tomu u obecných údajů. Každý

má právo na soukromí  o  svém zdravotním stavu,  přičemž tomu na  druhé straně  zároveň

odpovídá  povinnost  zdravotníků  o  takových  skutečnostech  pomlčet.  Podle  čl.  4  bodu  15

GDPR  se  „údaji  o  zdravotním  stavu“  rozumí  „osobní  údaje  týkající  se  tělesného  nebo

duševního  zdraví  fyzické  osoby,  včetně  údajů  o  poskytnutí  zdravotních  služeb,  které

vypovídají  o  jejím  zdravotním stavu“  a  údaje  o  zdravotním stavu  zasluhují  vyšší  stupeň



ochrany,  neboť  používání  těchto  citlivých  údajů  může  mít  pro  subjekty  údajů  značné

nežádoucí  dopady,  přičemž  s  ohledem  na  tuto  skutečnost  a  na  příslušnou  judikaturu

Evropského soudního dvora musí být pojem „údaje o zdravotním stavu“ vykládán široce.

Nicméně je potřeba zdůraznit, že údaj o zdravotním stavu, tedy i výsledky jednotlivých testů

na  zjištění  covid-19,  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  není  v     souladu  s     GDPR  oprávněna

shromažďovat a dále zpracovávat a není tak možné poskytnout odpověď na první otázku,

kolik členů sněmovny, jejich asistentů a pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny bylo

testováno na virus Covid-19 neboť povinný subjekt takovou informací nedisponuje a ani jí

disponovat nemusí.

K druhému dotazu pak Kancelář Poslanecké sněmovny sděluje, že poslanci, jejich asistenti,

stejně tak jako zaměstnanci Kanceláře Poslanecké sněmovny, vstupující do sídla Poslanecké

sněmovny  dodržují  stanovená  opatření  vlády  v  Poslanecké  sněmovně  a  všichni  nosí

respirátory  a  dodržují  rovněž  i  další  platná  protiepidemická  opatření.  Navíc,  jak  vyplývá

z výše  uvedených platných protiepidemických opatření  v budovách  Poslanecké sněmovny,

vedení  Poslanecké  sněmovny  žádá  všechny  poslankyně  a  poslance  o  zvážení  nutné

přítomnosti svých asistentů ve sněmovních prostorách a preferování jejich práce z domova.

Kancelář  Poslanecké  sněmovny  zároveň  apeluje  na  asistenty  poslanců,  aby  se  v případě

nezbytné  přítomnosti  v objektech  Poslanecké  sněmovny  byli  schopni  prokázat  aktuálními

doklady  o  bezinfekčnosti.  V souladu  s platnými  protiepidemickými  opatřeními  platí

v objektech Poslanecké sněmovny  povinnost nosit respirátor nebo obdobný prostředek (vždy

bez  výdechového ventilu)  naplňující  minimálně  všechny technické  podmínky a požadavky

(pro výrobek), včetně filtrační účinnosti alespoň 94% dle příslušných norem, které brání šíření

kapének.  Poslanci  ,  jejich  asistenti,  stejně  tak  jako  zaměstnanci  Kanceláře  Poslanecké

sněmovny, dodržují stanovená mimořádná opatření v Poslanecké sněmovně, nosí respirátory a

dodržují  rovněž  i  další  platná  protiepidemická  opatření. Poskytnutí  shora  uvedených

informací požadujete po jednotlivých měsících za období počínaje měsícem dubnem 2000 až

do dne vyhotovení Vaší předmětné žádosti.  Zřejmě písařskou chybou jste uvedl rok 2000,

přičemž jste zcela zřejmě měl na mysli rok 2020, neboť teprve od jara tohoto roku došlo

k nástupu viru covid-19.

Pokud jde o část Vašeho dotaz ad 1) pak v rozsahu „kolik členů sněmovny, jejich asistentů a

pracovníků kanceláře Poslanecké sněmovny bylo testováno na virus Covid-19 a byli-li někteří

z nich otestováni jako „pozitivní“, pak v jakém počtu, jakým druhem testu (antigenní, PCR



test  a  nebo  jiný  a  jaký)  a  měl-li  ten  který  pozitivní  výsledek  testu  za  následek  uložení

karantény třetím osobám, sdílejícím pracoviště s nakaženou osobou“, tak jak bylo uvedeno

výše, Kancelář Poslanecké sněmovny není oprávněna shromažďovat a dále zpracovávat Vámi

požadované údaje o zdravotním stavu a není tak možné poskytnout odpověď na první otázku,

kolik členů sněmovny, jejich asistentů a pracovníků Kanceláře Poslanecké sněmovny bylo

testováno na virus Covid-19 neboť povinný subjekt takovou informací nedisponuje. Jde tedy

o neexistující informace a v této věci muselo být vydáno rozhodnutí o částečném odmítnutí ze

dne 6. prosince 2021 (č.j.: PS 25432/2021/I).

S pozdravem

(…)


